*Judic.* iv, que interpretatur « apis, » cuius propheta (Al. prophetin) mella dulcissima sunt, et refertur ad Spiritum sanctum, qui apud Hebræos appellatur genere feminino *rua* (רוּא). In Evangelio quoque Hebræorum, quod lectitant Nazaræi, Salvator inducitur loquens: « Modo me arripuit mater mea, Spiritus sanctus. » Porro similia, quam de frumento conficitur refertur ad Dominum, qui de semelipso ait: « Nisi granum tritici ceciderit, et in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet. Sin autem mortuum fuerit, multa fructum afferit. » *Joan.* xii, 24. Oleum vero, quod lassorum membra sustentat et reficit, et est luminis nutrimentum, et quo in tabernaculo Dei juxta lucernæ lumen accenditur, Patri dicitur convenire. Quæ omnia unam credentibus tribuat gratiam, dicente Apostolo: « Divisiones sunt gratiarum, unus autem spiritus, et divisiones ministeriorum, unus autem Dominus, et divisiones operationum, unus autem et idem Deus. » *I Corinth.* xii, 4, 6. Qui talem comederit cibum, et hoc dulcissimo et suavissimo pane oleique splendore fulgente pastus fuerit ac nutritus, vertetur in de-

corem et fiet pulcherrimus; non semel, sed repetito, « nimis, nimis. » Duplicatum enim adverbium pondus facit orationis: quod ad pulchritudinis magnitudinem addi ultra nihil possit.

« Et profectis in regnum. » *Ezech.* xvi, 13. Hoc in Septuaginta non habetur, qui fersitant Alexandrie in Græcum sermonem Scripturas ex Hebraica veritate vertentes, timuerant hoc edere, ne regem Ægypti viderentur offendere, dum a Deo Jerusalem debitum regnum esse commemorarent; quamquam eruditi solos quatuor libros Moysi ab eis interpretatos probent. Post orationem ergo multiplicem, post coronam, post auri et argenti abundantiam, post indumentis palliæque pulcherrima, post decorem incredibilem, proficit in reginam, quia civitas est magni regis, de quo scriptum est: « Deus, iudicium tuum regi da et iustitiam tuam filio regis. » *Psal.* lxxi, 2. Et in Apocalypsi Joannis Jerusalem quasi sponsa ornata atque composita describitur viro suo, *Apoc.* xxi. In Psalmis quoque de eadem dicitur: « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. » *Psal.*

qu'allonger les livres et proucer de l'ennui aux lecteurs — doit s'appliquer à l'Eglise si, d'après l'Apôtre, nous avons pour mère, d'un côté Jérusalem et de l'autre l'Eglise, il suit de là que Jérusalem c'est l'Eglise en tant que mère des premiers-nés écrits sur le livre du ciel.

« Votre nom est devenu célèbre parmi les peuples à cause de l'éclat de votre visage, parce que vous étiez devenue parfaitement belle par la beauté que j'avais moi-même mise en vous, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xvi, 15. Les Septante: « Et votre nom est devenu célèbre parmi les nations, par votre beauté, parce qu'il a trouvé sa perfection dans la beauté, que j'ai mise moi-même en vous, dit le Seigneur Dieu. » L'interprétation de Symmaque est plus claire: « Votre nom est devenu célèbre parmi les nations, parce qu'il était parfait à cause de l'éclat de ma propre dignité que j'avais mise en vous, dit le Seigneur Dieu. » Voici le sens: Grâce à mes bienfaits et à mon incroyable générosité, vous êtes parvenue au nom de reine, en sorte que les langues de tous les hommes parlent de vous; mais c'est à ma libéralité, et non à vos mérites et à vos vertus, que vous devez d'être parfaite. Car « à moins que le Seigneur ne bâtit sa maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent, et à moins que le Seigneur ne garde lui-même la ville, ils veillent

en vain ceux qui la gardent. » *Psal.* cxxvi, 1, 2. L'œuvre de celui qui plante et l'œuvre de celui qui arrose sont en pure perte, si le Seigneur ne donne l'accroissement; *I Corinth.* iii; parce que « les résultats ne dépendent ni de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde. » *Rom.* ix, 16, afin qu'après avoir fait toutes choses, nous nous écriions: « Nous sommes des serviteurs inutiles; tout ce que nous devons faire, nous l'avons fait. » *Luc.* xvii, 10. Non que la munificence divine enlève à l'homme le libre arbitre, mais notre liberté même doit avoir Dieu pour auxiliaire.

« Et mettant votre confiance dans votre beauté vous vous êtes abandonnée à la fornication dans votre gloire, et vous vous êtes exposée pour vous prostituer à tous les passants et pour être asservie à leur passion. » *Ezech.* xvi, 15. Grande folie, mettre sa confiance, non dans la clémence divine, mais dans sa propre beauté. Plus on est élevé, plus on doit craindre de tomber en s'abandonnant à la fornication dans sa gloire. Les puissances ennemies de Dieu dédaignent les aliments accoutumés et soupirent après les mets étrangers. De là ce mot sur le diable: « Ses aliments sont choisis. » *Habac.* i, 16. Il lui faut des victimes d'élite: c'est Saul qui a été élu roi par Dieu, c'est l'apôtre Judas qui veut supplanter. Ne mettons donc point notre confiance en notre

xlv, 10. Omne autem quod diximus de Jerusalem, ne in singulis hereamus, et librorum magnitudo tedium legentibus faciat, referamus ad Ecclesiam. Si enim Jerusalem, juxta Apostolum, *Galat.* iv, mater nostra est, mater autem nostra Ecclesia est, consequenter Jerusalem Ecclesia est, mater primitivorum qui descripti sunt in coelis.

« Et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam, quia perfecta eras in decore in meo quem posui super te, dicit Dominus Deus. » *Ezech.* xvi, 14. LXX: « Et exivit nomen tuum in gentes in specie tua, quia completum erat in pulchritudine quam posui super te, dicit Dominus Deus. » Hunc locum manifestus interpretatus est Symmachus: « Et egressum est nomen tuum in gentes, quod perfectum erat propter dignitatem meam, quam posueram super te, dicit Dominus Deus. » Et est sensus: Meis beneficiis meaque incredibili largitate ad reginam vocabulum pervenisti, ita ut te omnium gentium sermo loqueretur, et esse non tuis meritis atque virtutibus, sed mea liberalitate perfecta « Nisi » enim « Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt qui edificat

eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. » *Psal.* cxxvi, 1, 2. Qui plantat enim et qui rigat, nihil est, nisi Dominus dederit incrementum; *I Corinth.* iii; quia « non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei. » *Rom.* ix, 16, et postquam omnia fecerimus, dicamus: « Servi inutiles sumus: quæ debuit facere, fecimus. » *Luc.* xvii, 10. Non quod ex beneficiis Dei liberum homini tollatur arbitrium, sed quo ipsa libertas Dominum habere debeat adiutorem.